

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 27th November, 2025 at 5.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **MR. ANJUM AQEEL KHAN** to invite attention of the Minister for Federal Education and Professional Training, to a matter of urgent public importance regarding insufficient transport facilities available to the students in the Federal Government Colleges/Schools in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

3. **MR. M JUNAID ANWAAR CHAUDHRY**, Minister for Maritime Affairs, to introduce a Bill further to amend the Karachi Port Trust Act, 1886 [The Karachi Port Trust (Amendment) Bill, 2025].
4. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Human Rights, to introduce a Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025].
5. **MR. AURANGZEB KHAN KHICHI**, Minister for National Heritage and Culture, to introduce a Bill further to amend the National Fund for Culture Heritage Act, 1994 [The National Fund for Culture Heritage (Amendment) Bill, 2025].
6. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the National College of Arts Institute Act, 2021 [The National College of Arts Institute (Amendment) Bill, 2025].

LEGISLATIVE BUSINESS

7. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to establish the King Hamad University of Nursing and Associated Medical Sciences [The King Hamad University of Nursing and Associated Medical Sciences Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
8. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to establish the King Hamad University of Nursing and Associated Medical Sciences [The King Hamad University of Nursing and Associated Medical Sciences Bill, 2025], be passed.
9. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to move that the Bill to provide for the establishment and management of the Daanish Schools [The Daanish Schools Authority Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
10. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to provide for the establishment and management of the Daanish Schools [The Daanish Schools Authority Bill, 2025], be passed.

11. SENATOR AZAM NAZEER TARAR, Minister for Law and Justice, to move that the Bill further to amend the Qanun-e-Shahadat, 1984 [The Qanun-e-Shahadat (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

12. SENATOR AZAM NAZEER TARAR, Minister for Law and Justice, to move that the Bill further to amend the Qanun-e-Shahadat, 1984 [The Qanun-e-Shahadat (Amendment) Bill, 2025], be passed.

MOTION OF THANKS

13. Further discussion on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs on 12th March, 2025:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 10th March, 2025.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

14. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

15. MS. ALIYA KAMRAN

MS. SHAHIDA BEGUM

MS. NAEEMA KISHWER KHAN

MR. MUHAMMAD USMAN BADINI

to invite attention of the Minister for Climate Change and Environmental Coordination, to a matter of urgent public importance regarding persistent increase in polluted particulate matter in the air of Islamabad Capital Territory, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
26th November, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۲۷ نومبر، ۲۰۲۵ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ جناب انجم عقیل خان وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد میں وفاقی سرکاری کالجوں/اسکولوں میں طالبعلموں کو دستیاب ناکافی ٹرانسپورٹ سہولیات سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۳۔ جناب محمد جنید انوار چوہدری، وزیر برائے بحری امور، کراچی پورٹ ٹرسٹ ایکٹ، ۱۸۸۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کراچی پورٹ ٹرسٹ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۴۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے انسانی حقوق، علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہریاں ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہریاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۵۔ جناب اورنگزیب خان کھچی، وزیر برائے قومی ورثہ و ثقافت، قومی فنڈ برائے ثقافتی ورثہ ایکٹ، ۱۹۹۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی فنڈ برائے ثقافتی ورثہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۶۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، نیشنل کالج آف آرٹس انسٹیٹیوٹ ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل [نیشنل کالج آف آرٹس انسٹیٹیوٹ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

قانون سازی

۷۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ کنگ حماد یونیورسٹی آف نرسنگ اینڈ ایسوسی ایٹڈ میڈیکل سائنسز کے قیام کا بل [کنگ حماد یونیورسٹی آف نرسنگ اینڈ ایسوسی ایٹڈ میڈیکل سائنسز بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۸۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ کنگ حماد یونیورسٹی آف نرسنگ اینڈ ایسوسی ایٹڈ میڈیکل سائنسز کے قیام کا بل [کنگ حماد یونیورسٹی آف نرسنگ اینڈ ایسوسی ایٹڈ میڈیکل سائنسز بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۹۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ دانش اسکولز کے قیام اور انتظام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [دانش اسکولز اتھارٹی بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۰۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ دانش اسکولز کے قیام اور انتظام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [دانش اسکولز اتھارٹی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۱۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ قانون شہادت، ۱۹۸۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانون شہادت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۲۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ قانون شہادت، ۱۹۸۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قانون شہادت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

تحریک تشکر

۱۳۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۱۲ مارچ، ۲۰۲۵ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر مزید بحث:-

"یہ ایوان ۱۰ مارچ، ۲۰۲۵ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۱۴۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۵۔ محترمہ عالیہ کامران
جناب محمد عثمان بدینی
وزیر برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو علاقہ دار الحکومت اسلام آباد کی فضا میں آلودہ ذرات مادہ کے مسلسل اضافے سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۲۶ نومبر، ۲۰۲۵ء

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 27th November, 2025.

TO BE READ AFTER ITEM NO. 12

12A. DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY, Minister for Parliamentary Affairs to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 51 of the said rules be dispensed with in order to transact Private Members' business.

MOTION

12B. MS. SAMINA KHALID GHURKI, MNA, to move under sub-rule (7) of rule 154 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 read with clause (3) of Article 70 of the Constitution, that the Ghurki Institute of Science and Technology Bill, 2025, as passed by the National Assembly and not passed by the Senate within the stipulated period of 90 days, be referred to the Joint Sitting for consideration and passage.

Islamabad, the
27th November, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General